
30 3ª feira | 26/Out/2021  - Edição nº 11043

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 13/2021 – RPE
2ª PUBLICAÇÃO

Processo nº: 17.606.970-8 – Tipo: Menor Preço 
Objeto: Contratação de Companhia Seguradora para formalização de SEGURO 
HABITACIONAL, através de Apólice de Mercado SH/AM específica dos Ramos 
61 e 65, de acordo com o disposto no Anexo da Circular CNSP Nº 205 de 18 de 
novembro de 2009, para os adquirentes de imóveis comercializados pela Companhia 
de Habitação do Paraná - COHAPAR, fora do Sistema Financeiro da Habitação – 
SFH, produzidos ou em produção.
Forma: Eletrônico

Limite acolhimento de propostas 09h00 – 23/11/2021
Abertura das propostas 09h00 – 23/11/2021
Data e a hora da disputa 09h30 – 23/11/2021

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. Humberto 
de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento de Licitação - Fone: 
041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP: 82.530-195. Poderá ser baixado 
nos sites www.licitacoes-e.com.br e wwtw.cohapar.pr.gov.br.
Preço Máximo: R$ 2.326.033,75
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições da Lei nº 
13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006, Regulamento Interno de Licitações 
e Contratos da COHAPAR e Lei nº 10.520/2002 no que couber.
NOTA: edital republicado por motivo de alteração do Preço Máximo.

Curitiba, datado e assinado na forma digital.
Jorge Luiz Lange 
Diretor-Presidente

152072/2021

Extrato do Termo de Ajuste nº 044/TAJ/2021 -  
Chamamento Público nº 01/2021  

PROCESSO: 17.917.689-0 (d). PARTES: COHAPAR e EMPRESA 
PRIDE LONDRINA GLEBA ESPERANÇA INCORPORAÇÃO 
IMOBILIÁRIA SPE LTDA. OBJETO: A EMPRESA, por meio deste 
instrumento, disponibiliza à COHAPAR as 134 unidades habitacionais, 
pertencentes ao empreendimento habitacional, localizado no município 
de LONDRINA/PR, para atendimento de pretendentes previamente 
cadastrados no Sistema de Cadastro Habitacional do Paraná – SCHaP 
da COHAPAR. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/16 e Regulamento Interno 
de Licitações e Contratos da COHAPAR – RILC. AUTORIZAÇÃO: Ata 
de RDE nº 68/2021, de 16/09/2021. VIGÊNCIA: 24 meses a partir da 
assinatura. ASSINATURA: 25/10/2021. 

 152166/2021

Extrato do Termo de Ajuste nº 025/TAJ/2021  
Chamamento Público nº 01/2021  

PROCESSO: 17.951.918-6. PARTES: COHAPAR e ILHA BELLA 
NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA. OBJETO: A EMPRESA 
disponibiliza à COHAPAR as 47 UH, pertencentes ao empreendimento 
habitacional com 68 UH, localizado no município de PINHAIS/PR, para 
atendimento de pretendentes previamente cadastrados no Sistema de Cadastro 
Habitacional do Paraná – SCHaP da COHAPAR. FUNDAMENTO: Lei nº 
13.303/16 e RILC da COHAPAR. AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº 61/2021, 
de 25/08/2021. VIGÊNCIA: 24 meses a partir da assinatura. ASSINATURA: 
25/10/2021. 

 152261/2021

COPEL

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 
ADITAMENTO 01 

A Copel comunica a emissão do Aditamento nº 01 ao Pregão Eletrônico Copel 
SGD210524/2021; Objeto: Medidor Eletrônico Multifunção; Data da Sessão: 
alterada de 26/10/2021 às 09h00 para 11/11/2021 às 09h00; Alterada a 
Descrição Detalhada do Objeto. O referido aditamento se encontra à disposição 
dos interessados em www.copel.com e www.licitacoes-e.com.br. Informações: 
(42) 99142-8471. 

 152142/2021

Pregão Eletrônico Copel SGD210624/2021; Objeto: Serviço de atendimento a 
consumidores de baixa tensão da COPEL DIS - sistema “Copel com Você”, 
conforme detalhado no edital, no município de Marumbi - PR. Preço máximo 
mensal R$ 2.566,90; Recebimento das Propostas em www.licitacoes-e.com.br, 
até o dia 11/11/2021, às 14h00; Disputa de Preços em www.licitacoes-e.com.br, 
dia 11/11/2021, às 14h30; Retirada do Edital em www.copel.com ou 
www.licitacoes-e.com.br; Informações: (41) 3331-4155. 

 

 

 
  

 

152169/2021

COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S/A 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 Pregão Eletrônico Copel SGT210245/2021, Objeto: NO BREAK; Valor Má-
ximo da Licitação: R$ 2.952.106,86, conforme detalhado no edital; Recebimento 
das Propostas em www.licitacoes-e.com.br, até o dia 09/11/2021, às 09h00; Dis-
puta de Preços em www.licitacoes-e.com.br, dia 09/11/2021, às 09h30. Retirada 
do Edital em www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br; Informações: com-
pras.get@copel.com. 
 Pregão Eletrônico Copel BVE210004/2021; Objeto: Seguro de Riscos Opera-
cionais para a Pequena Central Hidrelétrica (PCH) Bela Vista; Valor Estimado do 
Objeto: R$ 770.226,00, conforme detalhado no edital; Recebimento das Propostas 
em www.licitacoes-e.com.br, até o dia 10/11/2021, às 09h00; Disputa de Preços 
em www.licitacoes-e.com.br, dia 10/11//2021, às 09h30m; Retirada do Edital em 
www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br; Inf.: licitacoes.get@copel.com 

RESUMO DE CONTRATO 
Contrato Copel 4600023587/2021; Contratada: Walm Engenharia e Tecnologia 
Ambiental Ltda.; CNPJ: 67.632.216/0001-40; Objeto: Serviços para a execução 
da segunda fase do Programa de Interação Social no contexto de operação da Li-
nha de Transmissão 500 Kv Araraquara II –Taubaté; Vigência: 29 meses, a contar 
de 25/11/2021; Data de Assinatura: 18/10/2021; Valor do Contrato: R$ 
640.000,00; Conforme Pregão Elet. Copel SGT210165/2021 

RESUMO DE TERMO ADITIVO 
Termo Aditivo nº 06 ao Contrato Copel 4600011642; Contratado: ATOL CON-
SULTORIA AMBIENTAL EIRELI; CNPJ: 10.933.120/0001-03; Motivo: Acrés-
cimo de serviços e adequação da cláusula de faturamento; Fundamentação: Nor-
mas gerais da Lei Estadual nº 15.608/07; Data de Assinatura: 20/10/2021; Valor 
do Termo: R$ 19.000,00. 

 

 

 

152238/2021

COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA – COPEL (HOLDING) 
RESUMO DE CONTRATO 

Contrato Copel 4600023624/2021; Contratado: JL Silva Comércio e Serviços, 
CNPJ: 36.975.874/0001-01, Objeto: Webcam; Vigência: 06 meses; Data de Assi-
natura: 22/10/2021; Valor do Contrato: R$ 298.212,12; Conforme Pregão Eletrô-
nico Copel HOL210109/2021. Licitação Homologada 
 152226/2021

COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA-COPEL                
RESUMO DO CONTRATO E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO 
CMK210031 Objeto: Contratação Banda Ira para 67 anos Copel; 
Contrato Copel: 4600023416; Contratado: Marcos Valadão Ridolfi 
Produções ME; CNPJ: 17.373.935/0001-16; Vigência: 60 dias; Data 
de Assinatura: 22/10/2021; Valor do Contrato: R$65.000,00; 
Justificativa: Memorando CMK/CGEM 026/2021; Fundamentação: 
Artigo 30, “caput”, da Lei Federal 13.303/16; Aprovação: Gerente da 
Coordenadoria de Gestão de Eventos e da Marca e Superintendente 
da Coordenação de Comunicação e Marketing.  
CMK210036 Objeto: VI Seminário Internacional Família e Educação; 
Contrato Copel: 4600023602; Contratado: Associação de Educação 
Personalizada - AEP; CNPJ: 10.548.157/0001-00; Vigência: 90 dias; 
Data de Assinatura: 21/10/2021; Valor do Contrato: R$15.000,00; 
Justificativa: Memorando CMK/DA 051/2021; Fundamentação: Artigos 
27, § 3º, e 30, “caput”, da Lei Federal 13.303/16; Aprovação: Assessor 
Especial da Presidência e Diretor Adjunto-PRE; Ratificação: Diretor 
Presidente-PRE em Exercício, conforme circular 55/2021, 08.10.2021. 
CMK210037 Objeto: 4º Festival Gastronômico Vale do Iguaçu; 
Contrato Copel: 4600023625; Contratado: Associação de Turismo e 
Meio Ambiente do Vale do Iguaçu; CNPJ: 21.216.705/0001-10; 
Vigência: 90 dias; Data de Assinatura: 25/10/2021; Valor do Contrato: 
R$15.000,00; Justificativa: Memorando CMK/DA 056/2021; 
Fundamentação: Artigos 27, § 3º, e 30, “caput”, da Lei Federal 
13.303/16; Aprovação: Assessor Especial da Presidência e Diretor 
Adjunto-PRE; Ratificação: Diretor Presidente-PRE em Exercício, 
conforme circular 55/2021, 08.10.2021. 
 152324/2021

SANEPAR

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 358/2021
Objeto: Execução de obra de implantação de barracão em estrutura metálica na 
Gerência de Suprimentos e Logística/Estrutura – GSLOG no município de Curitiba, 
com fornecimento total de materiais e equipamentos, conforme detalhado nos anexos 
do edital. Recursos: Próprios. Abertura da Licitação: 11h do dia 23/11/2021. 
Informações complementares: Podem ser obtidas na Sanepar à Rua Engenheiros 
Rebouças, 1376 - Curitiba/PR, Fone (41)3330-3204, ou pelo site http://licitacao.
sanepar.com.br/.

Priscila Marchini Brunetta
Diretora Administrativa

151653/2021

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1616/21
Objeto: Aquisição de  insert top spring, kit de extração quechers, kit de vials, kit 
dispersivo quechers, material de referência certificado - padrão de alcalinidade em 
caco3, material de referência certificado - padrão de condutividade eletrolítica, 
padrão carbendazim-d3, padrão de 4,4-dibromobifenil NEAT, padrão de cloreto, 
padrão de condutividade 147 UOHM/CM(US/CM), padrão de nitrato, padrão 
de nitrito, padrão de sólidos totais composto por sólidos totais e sólidos totais 
dissolvidos, padrão de sólidos totais dissolvidos, padrão de sulfato, padrão de 
sulfeto, padrão deuterado de TERFENIL-D14, sistema de secagem visidry (anexo 
de secagem)24 portas, solução padrão de:  de 2,4-diclorofenol, de acefato, de 
acrilamida,  de ametrina,  de amônio,  de atrazina,  de cálcio,  de ciproconazol,  
de desetil atrazina,  de etilenotioureia,  de fipronil,  de fluoreto,  de flutriafol,  de 
metribuzim,  de p-dioxano,  de picloram,  de protioconazol,  de thiram,  mix de 
ácidos haloacéticos,  mix de ácidos haloacéticos. Recursos: Próprios. Limite de 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
675283021

Documento emitido em 26/10/2021 15:37:02.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11043 | 26/10/2021 | PÁG. 30

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


